
 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 
CONSIGLIO DI ISTITUTO 
DEL GIORNO 12.02.2018 

  
DELIBERAZIONI 

 
DELIBERA APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E. F. 2018 – FONDO MINUTE SPESE 2018 (05/2018) 

INDIVIDUAZIONE LIMITE DI SPESA DELLA CARTA DI CREDITO E. F. 2018 (ART. 14 C. 1 DEL D.I. N. 44/2001) 

(06/2018) 

PON 2014/2020: AVVISO PUBBLICO 37944 DEL 12/12/2017 PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE DI BASE 

E DI LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI IN CHIAVE DIGITALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE (FESR) (07/2018) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 
ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI  ISTITUTO DEL  12 febbraio 2018 

(Del.05 /2018) APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E. F. 2018 – FONDO MINUTE SPESE 2018 

 
Addì 12 del mese di febbraio  duemiladiciotto, alle ore 9,00, presso il Laboratorio informatico – ala nuova, si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico “L. Mossa” di Olbia in seduta ordinaria, regolarmente convocato con 
comunicazione prot. n. 949/2018 del 06/02/2018, per discutere sui seguenti ordini del giorno: 

Omissis 
 

2_APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E. F. 2018 – FONDO MINUTE SPESE 2018  
 

omissis 
Sono presenti alla riunione il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Antolini e i seguenti consiglieri eletti per ciascuna 
componente:  

Genitori Fideli Giulietta, Pollio Giovanna 

Studenti Chessa Eleonora, Peralda Sergio,  

Docenti: Carboni Salvatore, Mendola Immacolata, Nieddu Alessandra, Pisanu Pietro Angelo, 
Sinno Giulio, Saba Gabriella, Zingaro Domenico, 

ATA:  Manghina Beatrice, Manca Tamara, 

 
Risultano assenti:, Bucciero Caterina, Golme Deborah, Demurtas Jacopo, Satta Maurizio 
Presiede la vice Presidente Pollio Giovanna, verbalizza Manca Tamara. 
Accertata la regolarità della seduta, la Presidente dichiara aperti i lavori.  

omissis 

PUNTO 2. APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E. F. 2018 – FONDO MINUTE SPESE 2018  
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto l’art. 2 del decreto 1/02/2001, n. 44 contenente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche;  
Vista la nota n. 19107 del 28.09.2017 del Ministero della Pubblica Istruzione “ Avviso assegnazione risorse finanziarie 
per funzionamento amministrativo didattico ed altre voci (integrazione al Programma Annuale 2017 - periodo 
settembre-dicembre 2017) e comunicazione preventiva delle risorse finanziarie per funzionamento amministrativo 
didattico ed altre voci del Programma Annuale 2018 - periodo gennaio-agosto 2018”;  
Visto il Modello A che riassume le entrate e le uscite presunte per un totale di € 493.153,93;  
Visto il Modello J che sintetizza la situazione amministrativa definitiva al 31/12/2017;  
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 proposto dalla Giunta esecutiva riunitasi in data 
30/01/2018;  
Sentita la relazione predisposta dal Dirigente Scolastico e DSGA e la proposta della Giunta Esecutiva;  
Verificato che il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018 è coerente con le previsioni del Piano triennale 
dell’Offerta Formativa;  
 
Preso atto che il Collegio dei revisori non ha ancora reso il parere di regolarità contabile di cui all’art. 2 del 
Regolamento n. 44/2001,  
all’ u n a n i m i t à  

D E L I B E R A 

di cui ai seguenti avvisi:  
Azione 10.1.1A - FSEPON-SA-2017-9, Inclusione “La scuola che vive” – P30 , € 35.574,00;  

Azione 10.2.2A - FSEPON-SA-2017-79 Competenze di base in chiave innovativa – P35, € 44.905,20;  

Azione 10.2.5A - FSEPON-SA-2017-10 Potenziamento percorsi Alternanza Scuola-Lavoro – P36, € 20.169,00.  



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

ella modulistica ministeriale e 
depositato agli atti della scuola;  

 

ione scolastica.  
del. n.05/2018 

omissis 
Terminata la discussione, alle ore 11,00  la seduta è tolta.  
 
IL SEGRETARIO                                                                               IL PRESIDENTE  
Manca Tamara        Pollio Giovanna 
                            

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA       F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                      (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI  ISTITUTO DEL  12 febbraio 2018 

(Del.06/2018) INDIVIDUAZIONE LIMITE DI SPESA DELLA CARTA DI CREDITO E. F. 2018 (ART. 14 C. 1 DEL 

D.I. N. 44/2001) 

 
Addì 12 del mese di febbraio  duemiladiciotto, alle ore 9,00, presso il Laboratorio informatico – ala nuova, si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico “L. Mossa” di Olbia in seduta ordinaria, regolarmente convocato con 
comunicazione prot. n. 949/2018 del 06/02/2018, per discutere sui seguenti ordini del giorno: 

Omissis 
 

3. INDIVIDUAZIONE LIMITE DI SPESA DELLA CARTA DI CREDITO E. F. 2018 (ART. 14 C. 1 DEL D.I. N. 

44/2001) 

 
 

omissis 
Sono presenti alla riunione il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Antolini e i seguenti consiglieri eletti per ciascuna 
componente:  

Genitori Fideli Giulietta, Pollio Giovanna 

Studenti Chessa Eleonora, Peralda Sergio,  

Docenti: Carboni Salvatore, Mendola Immacolata, Nieddu Alessandra, Pisanu Pietro Angelo, 
Sinno Giulio, Saba Gabriella, Zingaro Domenico, 

ATA:  Manghina Beatrice, Manca Tamara, 

 
Risultano assenti:, Bucciero Caterina, Golme Deborah, Demurtas Jacopo, Satta Maurizio 
Presiede la vice Presidente Pollio Giovanna, verbalizza Manca Tamara. 
Accertata la regolarità della seduta, la Presidente dichiara aperti i lavori.  

omissis 

PUNTO 3. INDIVIDUAZIONE LIMITE DI SPESA DELLA CARTA DI CREDITO E. F. 2018 (ART. 14 C. 1 DEL D.I. N. 

44/2001) 

 
Il Dirigente Scolastico illustra l’art. 14 del D.I. 44/2001. Il suddetto articolo detta le regole per l’  utilizzo della carta di 
credito, nel limite dell'assegnazione prevista  dal programma annuale.  
La norma  prevede che la carta di credito possa essere utilizzata per i seguenti motivi:  

1. organizzazione di viaggi di istruzione; 
2.  rappresentanza dell'istituto scolastico in Italia e all'estero; 
3. organizzazione e partecipazione a seminari e convegni. 

 
Il Dirigente informa infine il Consiglio che la Giunta esecutiva ha confermato la proposta dei criteri dello scorso anno 
scolastico. 

Il CONSIGLIO 
 

VISTO Il DPR 275/99; 
VISTO  Il DI 44/2001 e in particolare l’articolo 14 
VISTO  Il PTOF  2016 - 2019 
VISTO Il Programma annuale 2018 

SENTITA  La relazione del Dirigente Scolastico  
 
All’unanimità delibera di stabilire in € 20.000,00 il limite di utilizzo della carta di credito i seguenti vincoli di 
destinazione: 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

Spese ammissibili nell’ambito delle iniziative e dei progetti di mobilità professionale e/o studentesca (es. visite guidate, 
viaggi di istruzione, mobilità internazionale Erasmus Plus, soggiorni studio, tirocini e stage, alternanza scuola – lavoro, 

partecipazione a Convegni e/o manifestazioni per conto della scuola, etc.). 
del. n.06/2018 

 
omissis 

Terminata la discussione, alle ore 11,00  la seduta è tolta.  
 
IL SEGRETARIO                                                                               IL PRESIDENTE  
Manca Tamara        Pollio Giovanna 
                            

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA       F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                      (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

 

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI  ISTITUTO DEL  12 febbraio 2018 

(Del.07/2018) PON 2014/2020: AVVISO PUBBLICO 37944 DEL 12/12/2017 PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE DI BASE E DI LABORATORI 

PROFESSIONALIZZANTI IN CHIAVE DIGITALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 

 

Addì 12 del mese di febbraio  duemiladiciotto, alle ore 9,00, presso il Laboratorio informatico – ala nuova, si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico “L. Mossa” di Olbia in seduta ordinaria, regolarmente convocato con 
comunicazione prot. n. 949/2018 del 06/02/2018, per discutere sui seguenti ordini del giorno: 

Omissis 
 

4. PON 2014/2020: AVVISO PUBBLICO 37944 DEL 12/12/2017 PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE DI BASE E DI LABORATORI 

PROFESSIONALIZZANTI IN CHIAVE DIGITALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 

 
omissis 

Sono presenti alla riunione il Dirigente Scolastico Prof. Luigi Antolini e i seguenti consiglieri eletti per ciascuna 
componente:  

Genitori Fideli Giulietta, Pollio Giovanna 

Studenti Chessa Eleonora, Peralda Sergio,  

Docenti: Carboni Salvatore, Mendola Immacolata, Nieddu Alessandra, Pisanu Pietro Angelo, 
Sinno Giulio, Saba Gabriella, Zingaro Domenico, 

ATA:  Manghina Beatrice, Manca Tamara, 

 
Risultano assenti:, Bucciero Caterina, Golme Deborah, Demurtas Jacopo, Satta Maurizio 
Presiede la vice Presidente Pollio Giovanna, verbalizza Manca Tamara. 
Accertata la regolarità della seduta, la Presidente dichiara aperti i lavori.  

omissis 

PUNTO 4.  PON 2014/2020: AVVISO PUBBLICO 37944 DEL 12/12/2017 PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE DI BASE E DI 

LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI IN CHIAVE DIGITALE FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 2 del decreto 1/02/2001, n. 44 contenente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche; 
VISTO   l’ Avviso pubblico 37944 del 12/12/2017 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 
laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR)  
VISTA  la delibera n. 6/2018 del 24/001/2018 con la quale il Collegio dei docenti ha approvato la partecipazione 
all’Avviso di cui sopra,    
all’ u n a n i m i t à 

D E  L I B E R A  
di partecipare all’Avviso pubblico 37944 del 12/12/2017 per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave 
digitale fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). 

           del. n.07/8 

 
omissis 



 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MOSSA” 

                                                                   
 

Via Campidano  -  07026 OLBIA (OT)  -  Tel. 0789 21834  -  Fax 0789 22363 
Codice ministeriale    SSPS05000G   -   Codice fiscale   91025300905 

Codice iPA   istsc_ssps05000g   -   Codice Univoco Ufficio  UF2KGW 

Liceo Scientifico “Lorenzo Mossa” 
Sito: www.liceomossaolbia.gov.it    E-mail: ssps0500g@istruzione.it -   Casella PEC: ssps05000g@pec.istruzione.it 

Terminata la discussione, alle ore 11,00  la seduta è tolta.  
 
IL SEGRETARIO                                                                               IL PRESIDENTE  
Manca Tamara        Pollio Giovanna 
                            

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

LICEO SCIENTIFICO “L. MOSSA” – via Campidano, 07026 OLBIA (OT) 
Per copia conforme all’originale 

 
F.TO IL DSGA       F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Rag. Daniela CONTI)                      (Prof. Luigi ANTOLINI) 
 
 
 
 
 
 


